.COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO
(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer  realização  de  seminário  em
parceria com a Assembléia Legislativa de
São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  e,  também  apoiado  na
Resolução 125/2002,  desta Casa, que, ouvido o Plenário, esta Comissão tome as medidas
legais e necessárias para realização do seminário “Cidade Sustentável”, em parceria com
a Assembléia Legislativa de São Paulo, nas dependências daquela Assembléia, sem ônus
para a Câmara dos Deputados, para que sejam  debatidas providências a serem tomadas
pelo poder público no que se refere à energia, água, resíduos sólidos e outras áreas afins,
considerado fundamentais para a sustentabilidade das cidades.

Justificação

São  Paulo  é  o  estado  com  maior  concentração  populacional  urbana  do  país,
convivendo com problemas decorrentes de um modelo de cidade que requer mudanças de
grande  porte  para  se  adequar  às  exigências  sociais  e  ambientais  atuais.  Muitas  das
iniciativas  necessárias  a  essas  mudanças  estão  sendo  debatidas  pela  Câmara  dos
Deputados  e  pela  Assembléia  Legislativa,  especialmente  pela  Comissão  de  Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, desta Casa, que tem se dedicado à realização
de seminários e audiências públicas para tratar de assuntos relevantes na área ambiental. A
Câmara dos Deputado faculta a integração dos parlamentos federal e estadual, apoiada na
Resolução de n° 125/2002, instituída para esse fim. Portanto, temos a oportunidade e o
dever de compartilhar o debate feito aqui com os demais entes da Federação e devemos
fazê-lo  quando  necessário  para  tratarmos  de  assuntos  comuns.     Nesse  sentido,
apresentamos   o presente requerimento e  solicitamos o apoio dos  parlamentares desta
Comissão para sua aprovação.

Sala das sessões,  10 de julho de 2007

Deputado Paulo Teixeira, PT/SP

*
5
D
4
B
5
8
7
9
3
8
*

  5

D
4B

58
79

38